DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Banco Comercial Angolano

Resultado antes de impostos
Mais:

Depreciagoes

Imparidade para Activos Financeiros (excepto Crédito)
Imparidade para a Carteira de crédito

Provisdes para Responsabilidades Potenciais

Menos:

Dividendos pagos

Impostos pagos

Fluxos de actividades operacionais

Flutuagao de crédito

Flutuacao de outros activos

Recursos Bancos Centrais e de Outras Instituigdes de Crédito
Outras obrigacoes

Actividades de investimento

Compra de meios fixos

Compra de Titulos e Valores Mobiliarios
Mercado inter-financeiro

Actividades de financiamento

Depositos a ordem
Depositos a prazo

Redugé&o em disponibilidades
Disponibilidades no inicio

Disponibilidades no fim

Mathias Nleya

(Administrador financeiro)

(Valores em Milhares de Kwanzas)

2018

8.992.717

443.095
41.472
228.698
35.587

(522.962)

9.218.607
392.006
(787.873)
51.386
1.129.477

—10.003803

(1.092.313)
(5.393.165)
(341.457)

5.052.885
2.442 591

= 72495476

10.672.144
10.016.495

2017

2.677.559

390.960

50.850
(34.856)
121.753

(497.708)
(748.159)

~ 1.960.399
(1.348.510)
3.990.489
(2.285.567)
(539.181)

= 1.777.630

(481.139)
1.986.124
(3.944.968)

— (2.439.983)

(581.668)
728.736

— 147.068

(515.285)
10.531.780

— 10.016.435

Mateus Filipe Martins

(Presidente Da Comissdo Executiva)




